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Sammendrag
Kommune- og regionreformen er en i en lang rekke reformer i offentlig sektor. I denne artikkelen utforskes – ved bruk
av diskursanalyse og governmentality – hvordan reformen lokalt kommer til uttrykk gjennom hva som tillegges be-
tydning når to kommuner skal slå seg sammen. Et sentralt omdreiningspunkt i det lokale sammenslåingsforløpet er
framtida til to videregående skoler. Analysen av den lokale reformprosessen gjennom offentlige saksdokumenter og
aviskilder viser at utdanning, næringsliv og lokalsamfunn er viktige tema. I den lokale reformdiskursen samspiller
reformstyring og diskursive ressurser, noe som også innebærer muligheter for lokale aktører.
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Abstract
The municipal and regional reform is one of several reforms in the public sector in Norway. In this article, with
the use of discourse analysis and governmentality, it is explored how the reform is expressed locally through what is
given importance when two municipalities are to merge. A central point in the local merger process is the future of
two upper secondary schools. The analysis of the local reform process through public case documents and newspaper
sources shows education, business and local community as important themes. In the local reform discourse, reform
governance and discursive resources interact, also implying opportunities for local agency.
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Innledning og bakgrunn
Sommeren 2014 går startskuddet for kommunereformen og i 2015 får kommunereformen
selskap av regionreformen. Med reformene er scenen satt for forhandlinger og sammenslå-
ingsprosesser på lokalt plan og dette er tema i denne artikkelen. Fra sentralt politisk hold be-
grunnes reformene med robusthet og bærekraft, en samordnet samfunnsutvikling, styrket
demokrati med lokal autonomi, samt bedre kvalitet på tjenestene (Askim et al., 2017; Fim-
reite & Flo, 2018; Klausen et al., 2014; Skulberg, 2020). Det lå til grunn en oppfatning av at
tjenestetilbud av god kvalitet krever økt spesialisering og mer kompetanse, og at dette forut-
satte kommuner og regioner av en viss størrelse. Mer valgfrihet når det gjaldt offentlige tje-
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nester var også et grunnlag for reformen (Ekspertutvalget, 2014). Det har vært usikkert om
intensjonen om mer lokal autonomi og utvidede oppgaver er innfridd (Stigen et al., 2018).
Som hovedtendens har den geografiske størrelsen vokst, og det har blitt en reduksjon i antall
kommuner og fylker, men målet om færre små kommuner er i liten grad nådd (Bukve,
2021). I tillegg til de ovenfornevnte kildene, har kommune- og regionreformen generert flere
nye studier om ulike trekk ved reformprosessen og reformens resultat (se f.eks. Klausen et
al., 2019; Klausen et al., 2021; Myksvoll, 2021). Nygård (2021) foreslår begrepet «sentralstyrt
autonomi» som karakteristikk på reformen.

Denne studien handler om to nabokommuner med fylkesgrensa mellom, som var tidlig
ute med å sondere sammenslåing. De var vertskommuner for hver sine videregående skoler
og fylkeskommunene, altså respektive skolers eiere, arbeidet også med sammenslåing med
bakgrunn i regionreformen. I utgangspunktet kan disse reformene ses som en strukturre-
form i kommunal og fylkeskommunal sektor, men de berører skolefeltet indirekte på flere
vis (Røvik, 2014, s. 23). Det er fylkeskommunen som eier og driver videregående skole,
men det var i de to kommunene at sammenslåing og plassering av ny skole ble et sentralt
tema i det kommunale sammenslåingsforløpet. Mange var involvert i prosessene og i dis-
kusjonene både på skole-, kommune- og fylkesnivå. Det som sto på spill, var både framtida
for videregående opplæring i den eventuelt nye kommunen og om det blir sammenslåing
av kommunene. I den lokale sammenslåingsprosessen med diskusjon og strategier om de
to skolenes framtid er konkurrerende økonomiske, sosiale og utdanningsmessige diskurser
(Sharp & Richardson, 2001) og reformens styringsstrategier med på å gi prosessen kraft,
retning, legitimitet og mening. I artikkelen undersøkes reformprosessen på lokalt plan, der to
videregående skolers framtid blir sentralt tema, med tanke på hvilke forståelser som kommer til
uttrykk og får gjennomslag i den lokale reformdiskursen.

Valg av case begrunnes med at reformens uttrykk og konsekvenser lokalt koblet til dis-
kusjonen om de to skolene, med diskursanalytisk metodologi er å forstå som «a critical
moment» i reformen (Sharp & Richardson, 2001, s. 204). Det empiriske grunnlaget i denne
studien er et avgrenset korpus av skriftlige kilder i de lokale reformforløpene. Dette er saks-
dokument, utredninger og høringer lokalt og regionalt, samt avisinnlegg og artikler. Ana-
lysene trekker veksler på foucauldianske metoder i form av diskursanalyse (Arribas-Ayllon
& Walkerdine, 2008; Ball, 2012; Foucault, 1999; Hammer, 2020; 2017; Kendall & Wickham,
2004; Neumann, 2001; Sharp & Richardson, 2001) og governmentality (Dean, 1999; Fou-
cault, 2002). Hensikten er å undersøke og forstå hvordan kommune- og regionreformen
styrer og påvirker et lokalt forløp, og governmentality – som handler om aktørers selvstyring
– blir et viktig perspektiv for å utforske reformens tankegods og styringsmekanismer, samt
for å drøfte reformens virkning lokalt.

I det som nå følger, vil en kort litteraturgjennomgang klarlegge hvilke diskurser som gjør
seg gjeldende i videregående utdanning og hvordan reform kan forstås, spesielt som govern-
mentalisert styring. Videre redegjøres for analysestrategien og kildematerialet. Dernest pre-
senteres og diskuteres studiens funn før artikkelen avrundes med en oppsummerende
diskusjon.

Om videregående utdanning
Et viktig bakteppe i den lokale reformprosessen, er betydningen som tillegges videregående
utdanning generelt og at videregående opplæring er en rettighet og regnes som en del av
den norske grunnopplæringen. Likeverdig og geografisk tilgjengelig videregående utdan-
ning har siden 1970-tallet vært en viktig oppgave for fylkeskommunen (Berglie, 2020;
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Thuen & Volckmar, 2020), og under datidens planmessige sosialdemokratiske styringsre-
gime (Hammer, 2020; Sørhaug, 2003) var dette en innsats for velferdsbygging og næringsliv
i distriktene. Siden sykehusdriften forsvant, er videregående opplæring fylkeskommunens
største oppgave (Lund & Nymo, 2017). Som strukturreform angår den norske kommune- og
regionreformen videregående opplæring på ulike måter, blant annet gjennom hvilke opp-
gaver fylkeskommunene skulle ha etter reformen og fylkenes grad av selvstyre. Den forrige
regjeringens forslag om «fritt skolevalg» (Regjeringen, 2021) innebærer en form for mar-
kedsstyring, med valgfrihet for eleven og med mer konkurranse mellom skoler, men med
begrensninger på fylkenes handlingsrom. «Fritt skolevalg» ville medført et likt og karakter-
basert inntakssystem i alle fylkene og slik sett være en sentralisering av styring i strid med
reformens hensikter om at større enheter skulle få mer selvstyre og flere oppgaver overført
fra staten (Askim et al., 2017). Med ny regjering høsten 2021 falt forslaget om «fritt skole-
valg» bort, men det hadde betydning i denne lokale sammenslåingsprosessen når det gjaldt
de videregående skolenes framtid.

Dagens videregående utdanning deles opp i studieforberedende studieprogram (hoved-
sakelig 3-årig) og yrkesfaglige studieprogram (hovedsakelig 4-årig, opplæring i skole og
bedrift, lærlingeordning m.m.). Over 90 % prosent av norske 16–19-åringer er elever, lærlin-
ger eller lærekandidater i den videregående skole (SSB, 2022) og elevene fordeler seg ganske
likt på de to studieprogrammene. Videregående utdanning er en møteplass for samfunnets
og næringslivets behov for kyndig arbeidskraft og den enkelte elevs ambisjoner og behov, og
i den lokale konteksten er det et godt samarbeid mellom næringsliv og skole, også om elevers
ulike behov (Oldervik et al., 2022; Rokkones, 2020). Dette faller godt inn i to dominerende
tema i videregående opplæring i dag, frafall og yrkesopplæringen. Intensjonen med regjerin-
gens lansering av den såkalte Fullføringsreformen (Meld. St. 21 (2020–2021)) var at ny struk-
tur og nytt innhold i yrkesfagene skal sikre elevenes gjennomføring og høyne yrkesfagenes
status, og denne utdanningsreformen begrunnes både med utgangspunkt i elevenes beste og
hva samfunn og næringsliv trenger. Begrep som utdanningssamfunnet og kunnskapsøko-
nomi (Ball, 2021) illustrerer at utdanning og kompetanse har stor betydning for individ,
næringsliv, velferd og samfunnsutvikling.

Generelt når det gjelder utdanning har de siste års dominerende diskurser dreid seg om
læringssyn, opplæringens innhold og hvordan en best styrer mot en kvalitativt god utdan-
ning (Ball, 2021). Entreprenørskap og innovasjon er tema som har påvirket de siste lære-
planene. Sammen med målbare læringsmål og en større grad av markedsbasert styring av
utdanningssektoren, kan dette settes i sammenheng med nyliberal påvirkning (Ball, 2021;
Innset, 2020; Volckmar, 2016). Ball viser en tendens han kaller «neoliberal education», der
statlig styring på utdanningsområdet skjer gjennom markedsprinsipper, og at «Market prin-
ciples of competition therefore underpin our way of understanding the world, our rela-
tions with others and ourselves – our mentality of government and self-government. We are
made up as neoliberal subjects» (2021, s. 214–215). Humankapital er en begrepsfesting av en
slik nyliberal kobling mellom utdanning, økonomi og individet (Eliassen & Oldervik, 2020;
Foucault, 2010; Read, 2009).

Reform som styringsteknologi
Reform kan konseptualiseres på flere måter og i det følgende skal en avgrenset litteratur-
gjennomgang klarlegge hvordan reform kan forstås til bruk i studiens analyser. Med et
nyinstitusjonelt perspektiv tar Røvik (2014, s. 15) utgangspunkt i en definisjon av reform
hentet fra Brunsson og Olsen (1990) om at reform er «et faktisk iverksatt endringsforsøk, en
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handling med målsetting om å endre en eller flere organisasjoners funksjonsmåte». Røvik
påpeker at mer omfattende reformer består av flere tidstypiske reformideer (Røvik, 2014,
s. 15) med «ofte en ekstrem problemdefinerende kraft» (Røvik & Pettersen, 2014, s. 55).
Disse er brede diskurser som kan ses i sirkulerende og tidsriktige problembeskrivelser og
løsningsideer som berører flere ulike typer aktører, institusjoner og organisasjoner (s. 54).
Ball (2021) beskriver noe av det samme, når han framholder at offentlige reformer kommer
som pakker av ideer og styringspraksiser, der forskjellige elementer til sammen påvirker ved
å «standardise, commodify and instrumentalise» (s. 54, kursiv i original) tjenester, individer
og forholdet mellom dem. Brunsson og Olsen (1990, s. 261) framholder at det er sjelden
reformatører har vilkår for og makt til å gjennomføre detaljerte og gjennomgripende end-
ringer. Omfattende reformer har sin påvirkningskraft gjennom ideer som er blitt allmenn-
gyldige og i stedet for å styre endringer er reformer en del av dyptgående endringer der
aktørene framstår som agenter.

Tian Sørhaugs artikkel Fra plan til reformer: Det store regjeringsskiftet (Sørhaug, 2003) gir
innsikt i hvordan reform kan være et eksempel på governmentalisert styring. Governmenta-
lity som styring handler om hvordan styring har endret seg i moderne tid, der en mer indi-
rekte styring skjer ved å disponere frie individers handlinger, og der statsstyringen endres fra
suverenens repressive maktutøvelse til en mer subtil maktutøvelse som søker å forme, stimu-
lere, framelske og legge til rette (Foucault, 2002; 1999). Statens reguleringer, forstått som et
vertikalt styringsapparat, er koblet til subjektets horisontale selvregulering og nettverksdan-
ning (Hammer, 2008). Ifølge Dean (1999, s. 69–70) skal reformer optimalisere andres selv-sty-
ring og i reform endres det politiske håndverket og kulturen gjennom at virkemidler «pakkes
sammen i (delvis) selvregulerende mekanismer som er gitt bestemte mål. Det er aktørene inne
i disse mekanismene, ikke politikken, som kan levere de ønskede resultater» (Sørhaug, 2003,
s. 46, kursiv i original). Sørhaug mener at dette er en endring av politikken som må «forstås
i sammenheng med et sterkere innslag av nyliberal politisk rasjonalitet» (2003, s. 47). Nylibe-
ralisme kan forstås som en diskursivt konstituert styringsmentalitet (governmentality) som
blir virksom gjennom diskursene nyliberalismen konstruerer, legitimerer og forsvarer (Dolan,
2020, s. 69). I sine historiske analyser viser Foucault maktteknikkers og maktrelasjoners sam-
menveving med kunnskap, der makt- og styringsteknologier innebærer spesifikke former for
rasjonalitet. Som en versjon av makt-kunnskapsforbindelsen er nyliberalismen med på å kon-
stituere «økonomiske subjekter» (Foucault, 2010; Hamann, 2009; Read, 2009; Utaker, 2005).
Som politisk rasjonalitet og styringsrasjonalitet kjennetegnes nyliberalisme av markedstenk-
ning, valgfrihet, entreprenørskap og ansvarlig autonomi (Dean, 1999).

Hvordan kan så gjeldende reform forstås som governmentalisert styring? Nyliberalismen
er altså en pakke av tidstypiske ideer eller diskurser som angir problemforståelser og løs-
ninger gjennom reform som styring, og flere intensjoner med kommune- og regionrefor-
men kan ses i sammenheng med nyliberalisme, markedsvendingen i offentlig sektor og New
Public Management (Ball, 2021; Innset, 2020). Den stadige aktualiteten til governmentality
kommer også til syne om governmentality som reform (Sørhaug, 2003) kobles til flere av
Fimreite og Flos beskrivelser av elementer i kommunereformen (2018). Et kjernepunkt i
Sørhaugs analyse av reform, er at reformer i motsetningen til planer, baserer seg på forstå-
else av den sosiale virkeligheten som ustabil og uforutsigbar. Reform som indirekte styring
innebærer å legge til rette for framtidige handlinger (Foucault, 1983). Sentralt i reformer er
framtidsperspektivet, og Fimreite og Flo beskriver at kommunereformen bærer på sin egen
videreføring og at Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD) nå rigger et system
for kontinuerlig endring (2018, s. 33–34). Dette vil forutsette en kapasitet for kontinuerlig
omstilling (Deming, 1986, her i Sørhaug, 2003).
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Når Sørhaug framholder at reform er en sosial mekanisering av politikken, så forventes
eller forutsettes aktørene å utføre reformen og skape resultater. Sørhaug (2003) viser til at
reform sammenlignet med et planhierarki har flatere struktur, er mer prosessorientert og
interaktiv og overlates mer til det lokale ledds skjønn i forhold til lokale behov. Politikken
setter rammene, i tilfellet kommunereformen med bestemmelser fra sentrale styresmakter
om prosedyre, det vil si prosesskrav om sonderinger mot nabokommunen og tidsramme
samt standardiserte opplegg for det lokale planarbeidet (Fimreite & Flo, 2018). En annen
innramming var kommunereformens mål om å frambringe robuste kommuner med god og
effektiv tjenesteproduksjon. Det foreligger her en særegen vitensdannelse og styringstenk-
ning (Dean, 1999) om hva effektive og robuste kommuner innebærer og hvordan de skal
styres, gjennom for eksempel stordrift, innovasjon og kunnskap, altså som en reformpakke
med utgangspunkt i spesifikke problemforståelser og «masterideer» om deres løsning (Ball,
2021; Røvik, 2014). Nygård (2021) viser til at reformens frivillige innretning ga gode mulig-
heter lokalt til å påvirke reformens forløp og utfall. Hun finner også at kommunereformen
var en utpreget argumentasjonsdrevet reform med utredninger om sammenslåingens kon-
sekvenser som sentrale. Det var også utredninger som argumenterte for behovet for reform
og allerede sammenslåtte kommuner ble forbilder å strekke seg etter for kommuner som
i prosessen hadde stor selvbestemmelse om retningsvalg som skulle tas (Fimreite & Flo,
2018, s. 33). Slik kan en si at aktørene, det vil si lokale politikerne og deres skjønn, påvirkes
(Sørhaug, 2003) gjennom å gå inn i praksiser som holdes fram for dem som normale og opti-
male (Neumann & Sending, 2003). Nygård (2021) oppsummerer sitt doktorgradsarbeid om
kommunereformen med begrepet «sentralstyrt autonomi», som på mange måter står godt
til hva reform som governmentalisert styring innebærer.

Analysestrategi
I den lokale reformprosessen er mye satt i spill, både framtida til videregående opplæring
i lokalsamfunnet og mulig sammenslåing av kommunene. I denne studien henger derfor
flere reformforløp sammen. Det handler om sammenslåing av to videregående skoler der
skolene er lokalisert i hver sin kommune som er i en sammenslåingsprosess. Skolene drives
av hver sin fylkeskommune som også arbeider mot sammenslåing. En drivende faktor er
den sentralt initierte kommune- og regionreformen. I de lokale reformforløpene er det enga-
sjement og debatt gjennom avisoppslag, i sosiale media, gjennom tilrettelagte prosesser for
medvirkning og i offentlig saksbehandling. I en slik situasjon er det «liv og røre», argumen-
ter og meningsytringer både for og imot sammenslåing av kommunene og en ny felles skole
og dens plassering. Slik sett en ideell situasjon for «diskursanalytikeren som analyserer poli-
tikk» (Neumann, 2001, s. 52) og en interessant case om en reforms lokale forløp. Med dis-
kursanalytisk terminologi kan den lokale prosessen med kampen om de to skolene betegnes
som en kritisk hendelse i reformen (Sharp & Richardson, 2001, s. 204), som også resonne-
rer med Flyvbjergs ekstremcase, der «strong rationality meets strong power» (2004, s. 129).

Studiens metodologiske tilnærming er diskurs (Ball, 2012; Hammer, 2017; Neumann,
2001; Sharp & Richardson, 2001) og governmentality (Dean, 1999; Foucault, 2002; Sørhaug,
2003) som analysestrategi. Diskursanalyse er egnet til å få fram kompleksiteten i politikkut-
forming (Sharp & Richardson, 2001, s. 207) og kombinert med governmentality gir strate-
gien en mulighet til å finne ut hvordan det styres i det lokale rommet som reformen åpner
opp og hvilke styringsteknologier og diskursive ressurser som er i bruk. Her gis ulike posi-
sjoner og legitimitet til utsagn og deltakere i den lokale prosessen, og dette har en virkning i
den lokale konteksten (Ball, 2021, s. 9; Neumann, 2001, s. 171, s. 172). Den lokale politiske
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kampen kan forstås «som kampen om å fiksere diskursen slik at effekten av den blir sånn
eller slik» (Neumann, 2001, s. 173).

Diskurs kan forstås som «formativ strømning», beskrevet av Hammer som «de om-
skiftelige prosessene hvorigjennom virkeligheten møtes, bearbeides, ordnes og gis retning»
(Hammer, 2017, s. 96). Neumann viser til Foucaults ord i The Archeology of Knowledge, om at
diskurser er «practices that systematically form the objects of which they speak» (Neumann,
2001, s. 17). Den foucauldianske tilnærmingen til diskursanalyse kjennetegnes av vektleg-
gingen av makt-kunnskapsforbindelsen samt av språkets betydning. Ball påpeker disse kjen-
netegnene når han sier at ved å undersøke språket som benyttes, kan en finne «how policy
discourses work to privilege certain ideas and topics and speakers, and exclude others» (Ball,
2021, s. 9).

Diskurser framstilles ofte som tatt-for-gitt viten som kritisk kan undersøkes. Som vist i
forrige avsnitt innebærer reform som governmentalisert styring indirekte og subtile makt-
teknologier som spiller på frie individers handlingsvilje. Det som kan være indirekte, subtilt
og tatt-for-gitt i den lokale reformdiskursen er sentralt i denne studien, og da er det viktig å
påpeke at Foucaults metode ikke handler om «å stille seg ‘over’ aktørene» og gjennomskue
dem (Asdal, 2021, s. 103). Det vesentlige er å identifisere makt-kunnskapsforbindelsen og
diskursive kamper framfor aktørene og deres motivasjon.1 Foucault (1999) ga noen forsik-
tighetsregler for diskursanalyse gjennom påpekningen av diskursenes taktiske polyvalens.
Det vil si at ettersom diskursene opptrer i maktens felt, er de aldri entydige, men komplekse,
ustabile og fulle av motsigelser. Makt og kunnskapsforbindelsene er i stadig endring; de får
både lokale uttrykk og kan ses i overgripende strategier.

Framgangsmåte og kilder
Som en del av en større studie har forskeren vært på besøk hos gjeldende skoler, deltatt på et
folkemøte om sammenslåing av skolene og på fylkestingsmøter2 og har hatt samtaler med
ledere i skolene, kommunene og fylkeskommunene. Dette har gitt oversikt over saksfelt og
prosesser, noe som var verdifullt for å kunne finne og velge relevant kildemateriale for videre
analyse (Neumann, 2001). For å gjenkjenne og avgrense diskursen er det nødvendig med
kunnskap om reform som styringsrasjonalitet og utdanningsfeltet, samt ha kjennskap til det
lokale reformforløpet og engasjementet (Sharp & Richardson, 2001).

Det skriftlige kildematerialet er todelt, der den ene delen består av offentlige dokument,
både sakspapir, høringsuttalelser og vedtak i gjeldende kommuner og fylkeskommuner. Den
andre delen er artikler og innlegg i lokal- og regionalaviser. Tekstene er dermed formulert
av politikere, saksbehandlere, interessegrupper, andre lokale aktører og journalister under-
veis i reformprosessen og etterpå. For å få en oversikt over sammenslåingsprosessen og
saksgangen på kommunalt nivå og for å velge ut aktuelle dokumenter til nærmere analyse,
ble innkallinger, vedtak og tilgjengelige referat fra i alt 39 kommunale møter i tidsrommet
2014–2019 gjennomgått. Dette var formannskaps- og kommunestyremøter i kommunene
før og etter sammenslåing og fellesnemndsmøter3 og felles kommunestyremøter i overgan-

1. Denne studien er anonym tross bruk av offentlig tilgjengelig materiale, da artikkelen er en del av en større studie
der anonymitetsforhold til dels gjør seg gjeldende.

2. Fylkestingsmøtene ble streamet.
3. Fellesnemnda for kommuner i sammenslåingsprosess er et organ hjemlet i § 26 i Lov om fastsetjing og endring av

kommune- og fylkesgrenser. Fellesnemda er valgt av og blant medlemmene i kommunestyrene og har som oppgave
å samordne og forberede sammenslåing.
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gen.4 Dette var stort sett saksdokumenter om kommunesammenslåingen generelt, men de
videregående skolene var et tema i flere av dokumentene. Videre ble saker til fylkestinget i de
to tidligere fylkeskommunene (skoleeierne) og i den senere sammenslåtte fylkeskommunen
gjennomgått for samme tidsrom. Der ble det søkt etter dokumenter med de to videregående
skolene som tema.5 I tillegg ble det gjort søk med A-tekst for å finne artikler og debattinnlegg
i lokalaviser og regionaviser i tidsrommet 2008–2020 om gjeldende kommunesammenslå-
ing og om diskusjonen om en ny felles videregående skole. Avissøket genererte 50 artikler/
innlegg etter at mindre relevant stoff ble luket ut. Disse ga viktig informasjon om den lokale
politiske situasjonen og prosessen over tid. Noen av kildene beskriver prosessen i ettertid.
I neste omgang ble et representativt utvalg av skriftlige kilder valgt ut med tanke på hvordan
reform- og sammenslåingsarbeidet ble tematisert på ulike måter, hvilke utsagn som fremmes
og hvem som uttaler seg. Utvalgte dokumenter fra kommunal og fylkeskommunal saksgang
og medieoppslag er presentert i tabell 1.

Den videre undersøkelsen av materialet ble gjort på en abduktiv måte, ved at materialets
mer induktive tema ble undersøkt i lys av den sentrale reformens diskursive ressurser, gjel-
dende utdanningsdiskurser og governmentality som styringsanalyse (Dean, 1999). Her ble
den avgrensede litteraturgjennomgangen for utforskingen av reform og utdanningsdiskur-
ser en viktig forståelseshorisont (Sharp & Richardson, 2001). Analysen handlet om å iden-
tifisere utsagn med tanke på hvilke forståelser og virkelighetskrav som kommer til syne. De
ulike utsagnene består av representasjoner, det vil si pakker med virkelighetskrav som utgjør
diskursen (Neumann, 2001, s. 60, s. 177). En viss regularitet og høy frekvens av utsagn og
begreper som ligner hverandre kan tilsi at dominerende og eventuelt hegemoniske represen-
tasjoner i diskursen kan identifiseres.

I sentrale tekster i de lokale sammenslåingsprosessene har innholdet politisk betydning
og rettes mot innbyggere og mot folkevalgte som skal fatte politiske vedtak. Sentralt i en
foucauldiansk diskursanalyse er om utsagn har formative effekter, altså om de får virkning
gjennom at posisjoner får status og legitimitet gjennom diskursen, men også at diskursen
derigjennom påvirker videre (politiske) prosesser. Når hvem som sier hva, har betydning,
er det fordi ytringer som er like kan forstås ulikt ettersom de framføres fra ulike posisjoner
(Hammer, 2017, s. 99).

Analysen
Et tidlig steg i analysen er å avgrense diskursen (Neumann, 2001). I denne studien har jeg
ut fra problemstillingen funnet det formålstjenlig å avgrense til en sentral reformdiskurs og
til en lokal reformdiskurs bestemt av tidsperiode, sosialt felt og kilder. Mens den sentrale
reformdiskursen allerede er tematisert ut fra en litteraturgjennomgang, vil analysen av den
lokale reformdiskursen, slik den framkommer i skriftlige kilder, følge her. Først presenteres
en kort opptakt i form av et oppriss av det lokale reformforløpet. Dernest hva som kjenneteg-
ner den lokale reformdiskursens innhold og hovedposisjoner, underbygd med tekstutdrag
fra utvalgte dokumenter. Tre grupperinger av representasjoner trer fram, kategorisert som
utdanning, næringsliv og lokalsamfunn. Tredje del handler om ulike posisjoners legitimitet

4. Takk til administrasjonen i «ny-kommunen» for meget god hjelp til å spore opp disse sakene samt materialet til
innbyggerne i forbindelse med rådgivende folkeavstemning. I og med sammenslåingen og nye datasystem, lå de
ikke lett tilgjengelig for en utenforstående.

5. Til sak vår 2018 i fylkestinget (Dok. 7) er det vedlagt en grundig oversikt over saksgang i begge fylkene, høringer,
møter og innspill.
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og hvordan reformens styringsteknologier er i spill, samt det som hittil kan tolkes som dis-
kursens effekter lokalt.

Tabell 1: Kronologisk oversikt over kildematerialet

Dokument nr. Forfatter Tidspunkt Type kilde Adressat

1 Kommune 1
Kommune 2

Vår 2015 Intensjonsavtale om
sammenslåing mellom
kommunene

Innbyggerne,
offentligheten

2 Fellesnemnda Vår 2016 Innspill til profil for ny
videregående skole, inkludert
møtereferat.

Fylkeskommunene/
skoleeier,
offentligheten

3 Fylkeskommune 1
og 2

Vår 2016 Del av fylkeskommunal
saksbehandling.
Høringsnotat

Kommunene, skolene,
innbyggere, lag,
foreninger, næringsliv,
grendeutvalg m.m.

4 Kommunene,
skolene,
innbyggere, lag,
foreninger,
næringsliv,
grendeutvalg

Vår 2016 Del av fylkeskommunal
saksbehandling.
Høringsuttalelser
sammenfattet av
Fylkeskommunen

Fylkeskommunen,
offentligheten

5 Felles
kommunestyre

Vår 2017 Rapport om strategier og
konsekvenser ved etablering av
felles videregående skole

Fylkeskommunene/
skoleeiere

6 Fylkeskommunen Høst 2017 Fylkeskommunalt vedtak om å
utrede sammenslåing

Innbyggerne,
offentligheten

7 Fylkeskommunen Vår 2018 Fylkeskommunalt vedtak om
sammenslåing og plassering av
ny skole

Innbyggerne,
offentligheten

8 Fylkespolitikere Vår 2019 Debattinnlegg i lokalavis Offentligheten

9 Avissak, journalist Høst 2019 Artikkel i lokalavis om
skolesaken retrospekt

Offentligheten

10 Innbygger/
næringslivsaktør

Høst 2019 Debattinnlegg i lokalavis Offentligheten

11 Kommunepolitiker Høst 2020 Debattinnlegg i regionavis Offentligheten

Hva står på spill i det lokale reformforløpet?

I det kommunale sammenslåingsforløpet framstår de videregående skolene som en innsats
som legges på bordet og som dermed kan tapes, samtidig som at en ny felles videregående
skole av flere oppfattes som en gevinst og som en begrunnelse for kommunesammenslå-
ing og dermed sikre et skoletilbud i nærområdet. Lokalt har reformprosessen en forhistorie
da avisartikler viser at det også i tida før kommunereformen var sonderinger om en felles
videregående skole i de to kommunene, og den sentrale reformen ga denne ideen større
aktualitet. Den største videregående skolen (Skole 1 i Kommune 1) var blant de minste
skolene hos sin skoleeier (Fylkeskommune 1) og hadde noen utfordringer med å gi et full-
verdig tilbud. Den minste av skolene (Skole 2 i Kommune 2) hadde vært nedleggingstrua i
flere omganger på grunn av lavt elevtall, men var blitt reddet gjennom innsatsen til lokal-
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politikere og næringslivsaktører i sin vertskommune (Kommune 2). Gitt tyngdekrafta i
sammenslåingsprosesser ville den største skolen, Skole 1, vært et naturlig førstevalg for en
felles skole.

I de lokale sammenslåingsforløpene er det i Kommune 2 og hos respektive skoleeier (Fyl-
keskommune 2) at framtida til den videregående skolen i ny-kommunen får stor oppmerk-
somhet. Med parlamentarisme som styringsform i Fylkeskommune 2, er fylkespolitikerne
her tett på den daglige skoledriften og ser ut til å sette dagsorden i forhold til prosess og
viktige tema i denne saken. Også næringslivet er på banen, og en næringsklynge og tettsted i
Kommune 2 som ligger mellom de to kommunenes sentra og respektive skoler, pekes på som
best egnet for en ny felles videregående skole. I 2016 ber Fylkeskommune 1 på vegne av begge
skoleeierne, om at kommunene, som nå er i en sammenslåingsprosess, skal utrede spørsmå-
let om sammenslåing av skolene, med særlig vekt på økonomi, transport, tilbudsstruktur og
skolestørrelse, samt med involvering av aktuelle aktører.6 Saken om mulig sammenslåing av
de to skolene ble også et tema når fylkene skulle slå seg sammen og fra fylkene som skoleeiere
ble det lagt til rette for medvirkning fra de to skolene og involvering av vertskommunene.7

I de to kommunenes reformforløp om sammenslåing av skolene var det også lagt opp
til en stor grad av medvirkning i lokalsamfunnet, med blant annet folkemøter i tillegg til
ordinær administrativ og politisk saksgang. Det som særpreger den lokale situasjonen er
kommunenivåets engasjement i skolenes framtid (Oldervik et al., 2020; Stensvaag, 2021).
I flere høringsuttalelser, blant annet fra Fellesnemnda, fra Skole 2 og fra partiet Høyre i begge
kommunene, framføres argument om at en ny felles skole er «viktig i forhold til arbeidet
med kommunesammenslåing» (Dok. 4, 2016). Slik framstår en ny felles skole som et viktig
virkemiddel for å kunne oppfylle regjeringens reformintensjon om større kommuner. Å ikke
oppfylle denne intensjonen kunne oppfattes som en konkret risiko da tvangssammenslåing
framstår som en reell mulighet i den lokale konteksten. I den kommunale sammenslåingsde-
batten festet det seg også en oppfatning om faren for at videregående skole i ny-kommunen
vil være tapt om skolene ikke slås sammen (Dok. 9).

Den lokale reformdiskursens innhold: hvilke forståelser om utdanning,

næringsliv og lokalsamfunn kommer til syne?

I de lokale sammenslåingsprosessene med diskusjon og strategier om de to skolenes framtid,
er det tre grupperinger av representasjoner som trer fram gjennom analysen av de skriftlige
kildene; utdanning, næringsliv og lokalsamfunn. Av de skriftlige kildene er Intensjonsavtalen
(Dok. 1, 2015) et tidlig offisielt dokument i de to kommunenes sammenslåingsprosess og
er en avtale som blir vedtatt av de folkevalgte i kommunestyrene. Avtalen beskriver hva det
er enighet om når det gjelder mål, rammer og prinsipp for organisering av den nye kom-
munen. Dette er et offentlig dokument ment for å gi informasjon til kommunenes innbyg-
gere om hvordan den nye felles kommunen skal bli. Om kommunesammenslåingen generelt
omtales mål for prosessen med de samme høyfrekvente ordene som var å finne i mange av
de andre kommunale og fylkeskommunale saksdokumentene: robust, reform, framtidsret-
tet, attraktiv, profil, rasjonell, kvalitet, innovasjon, kompetent, verdiskapning, vekst og konkur-
ranse. Som et fjerde punkt i avtalen og det nest største punktet i antall ord er framtida til den
videregående skolen i ny-kommunen beskrevet. Punktet starter med en setning som klargjør
at videregående skole er fylkeskommunenes ansvar, men at lokalpolitikerne på kommunalt

6. Se forrige fotnote.
7. Se fotnote 5.
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nivå mener det er viktig for dem å mene noe om skolens framtidige struktur og plassering.
Videre brukes mange av de høyfrekvente begrepene, men nå koblet til skolens tilbud og det
pedagogiske innholdet:

Vårt fremtidige mål er en attraktiv og moderne skole som satser på høy kvalitet innen studiespe-

sialisering, teknologi, realfag, yrkesutdanning og gründerskap, som drar veksler på forsknings-

og utdanningsmiljøet i [ny lokasjon] og hele næringslivet og geografien i den nye kommunen.

Det er ambisjoner om å tilby flere valgmuligheter enn dagens to skoler. I samarbeid med fylkes-

kommunene skal det utredes og arbeides for en felles videregående skole som legges til [ny loka-

sjon]. Målet er at skolen blir så god at den også tiltrekker seg elever og lærere/kompetanse fra

bl.a. [naboby] (Dok. 1, 2015).

I høringsnotatet fra de to fylkeskommunene som inviterer til at kommunene, skoler,
næringsliv, lag, grendeutvalg og privatpersoner kan uttale seg om skolenes framtid, står det
blant annet følgende: «Skal fylkeskommunen kunne tilby en framtidsrettet og robust opp-
læring i regionene framover, vil det være naturlig å utnytte samlede ressurser for de to
skolene bedre.» (Dok. 3, 2016). Videre i samme dokument argumenteres for en ny sammen-
slått skole på en ny lokasjon med utsagn som stordriftsfordeler, sterkere fagmiljø, attraktiv til-
budsstruktur, høy kvalitet, rasjonell utnyttelse og effektivisering. I diskusjonen på kommunalt
nivå om den nye skolens profil, sier Fellesnemnda at «Her er vi på et marked der vi skal
konkurrere med andre» (Dok. 2, 2016). I saksframstillinga til det samme Fellesnemnds-
møtet argumenteres det med at «Må ha et unikt fylkestilbud med vekt på realfag». Videre
i samme dokument brukes begrep som innovasjon, entreprenørskap, forskning, kreativitet,
fleksibel opplæringsarena, internasjonalisering og globalisering (Dok. 2, 2016). Dette er utsagn
som svarer på utfordringer med konkurranse på et utdanningsmarked og med en profil på
skolen som skal bygge på og fremme lokalt næringsliv. I tekstene kommer det til syne en
tydelig virkelighetsoppfatning av koblingen mellom utdanning, innovasjon i næringslivet
og hva lokalsamfunnet trenger. Det er også utsagn og forståelser i sakspapir og utredninger
som spiller på økonomi, effektivitet og hva statistikk viser. Dette er velkjent og anerkjent
tankegang i styring av offentlig sektor og kobles mot ei framtid som en må ruste seg for, der
utfordringene er lavere elevtall og konkurranse mellom skoler.

I noen utsagn er det innfløkte sammenstillinger, for eksempel når det i samme tekstlinje
eller avsnitt der det argumenteres med næringslivets muligheter også brukes begrep om
«nærhet og trygge oppvekstvilkår» (Dok. 3, 2016). I argumentene for en nybygd felles skole
sies det: «Oppleve videregående skole i kommunene som et trygt sted å vokse, mestre og lære
og ta aktiv del i å skape framtidas bedrifter og produkter» (Dok. 3, 2016). Her knyttes gode
opplevelser for elevene sammen med næringslivets framtid. Som også vist i sitatet fra felles-
nemnda ovenfor (Dok. 1, 2015), handler det om at begrepsbruk og formuleringer med basis
i de mer psykososiale og læringsmessige sidene ved utdanning diskursivt styrker næringsliv
og lokalsamfunn som bærende representasjoner i sammenslåingsdebatten.

Dokumentene inneholder også utsagn om fellesskapstenkning og nærhet som et ideal
både for utdanning og lokalsamfunn, uten at disse virkelighetsforståelsene knyttes til å
styrke utvikling av næringsliv og økonomi. Slike utsagn kommer i første rekke til syne i
høringsuttalelser i den fylkeskommunale saksgangen (Dok. 4, 2016; Dok. 7, 2018), og i den
kommunale intensjonsavtalen står det at den nye kommunen skal «Utvikle attraktive nær-
miljø, trygge oppvekstvilkår og gode omsorgstjenester i hele kommunen» (Dok. 1, 2015).
I høringsuttalelser sies for eksempel som argument, både for og imot ny felles skole på den
nye lokasjonen, at en skole bør «favne flest mulig elever, bo heime med nærhet til fritidsak-
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tiviteter og deltidsjobber» og at det må være «dagpendling». Slike utsagn fra ulike lag, for-
eninger og næringsliv er mer marginalt eller alternativt posisjonert i den lokale diskursen og
argumenter av denne typen har kommet best fram etter at vedtak om ny felles skole er fattet
(Dok.10, 2019; Dok. 11, 2020).

«Lekkasje av ungdom» er en sterk metafor som det fylkeskommunale høringsnotatet
(Dok. 3, 2016) benytter flere steder i teksten. En del av kommunenes ungdommer søker
videregående skoler utenfor disse to kommunene og denne lekkasjen regner de med vil fort-
sette både om dagens to studiesteder opprettholdes og om det felles videregående tilbudet
legges til den nåværende største skolen (Skole 1). Utdannet ungdom framstår som en viktig
ressurs som vil «gå til spille» om de tar utdanning utenfor kommunen. Ungdom på hybel
et annet sted betyr et magrere ungdomsmiljø for de som er igjen og redusert utdannings-
tilbud ved den nye skolen, samt at utflytta ungdom ikke vil bidra sosialt i lokalsamfunnet
og blir dermed usikker som framtidig lokal arbeidskraft og innbygger. «Lekkasje» blir slik
knyttet opp mot sentrale virkelighetsforståelser i den lokale reformdiskursen om utdanning,
næringsliv og lokalsamfunn.

I både kommunale og fylkeskommunale sakspapirer snakkes det om godt samarbeid med
næringslivsaktører og om mulighetene for å spisse yrkesfagtilbudet og gjøre det attraktivt.
I det fylkeskommunale høringsnotatet skrives det at «Skolens fremste oppgave er å sikre
arbeidskraft som har den nødvendige kompetansen framtidens samfunn krever» (Dok. 3,
2016). Utsagnet speiler en utdanningsdiskurs som gjør seg gjeldende i senere års offentlige
utredninger og stortingsmeldinger om utdanning, der elevene blir humankapital-ressurs for
å møte framtidas utfordringer. Bortsett fra dette overordna postulatet om å sikre arbeids-
kraft og nødvendig kompetanse for framtida, er det i den fylkeskommunale saksbehandlinga
lite snakk om å serve næringslivet spesielt. Det er en klar tendens at de fylkeskommunale
tekstene vektlegger næringsliv og samarbeid med næringsliv med den hensikt at elevene skal
få praksis og lærlingeplasser, det vil si at det er skolens utdanningstilbud for elevene som står
i første rekke. Denne argumentasjonen faller godt inn som en komponent i utdanningsdis-
kursen om frafall og gjennomføring. I dokumentene fra den kommunale saksbehandlinga er
det derimot en motsatt tendens, der utsagn i stor grad er rettet mot at videregående opplæ-
ring skal tjene næringslivet og indirekte bidra til å opprettholde servicefunksjoner og boset-
ting i lokalsamfunnet.

Diskursiv makt og reformstyring: Hva ble virkningen?

Så langt kan det fastslås at reformen på lokalt plan framstår som «a critical moment», der det
ses en mulighet til å få en skole med dagpendleravstand fra begge kommunene, som sam-
tidig blir en felles videregående skole i den nye kommunen, med det nye sammenslåtte fylket
som skoleeier. I den lokale diskursen ser det ut til at virkelighetsforståelser som spiller på det
framtidsrettede og innovative når det gjelder utdanning, næringsliv og lokalsamfunn vinner
kampen om diskursens innhold (Sharp & Richardson, 2001, s. 198). Dette er posisjoner som
mobiliserer flere av aktørene i diskursen og igjen gir disse stor legitimitet i den lokale pro-
sessen. Posisjonene underbygges også av kommunenes tyngde og renomme som industri-
og innovasjonsmiljø, samt lokale næringslivsaktørers gode samarbeid med skolene. Tidli-
gere studier framhever industrimiljøet i studiens nedslagsfelt som både avansert og nyska-
pende, spesielt i Kommune 2, og flere beskriver koblingen mellom lokalt arbeidsliv og den
videregående skolen som spesielt god (Asheim & Isaksen, 1999; Jacobsen, 2002; Karlsen,
2009; Oldervik et al., 2022; Rokkones, 2020). Når deltakere og beslutningstakere blir posi-
sjonert, så handler det også om at oppfatninger om kommende lang reisevei, lange dager,
foretrukne små enheter med nærhet til lokalt næringsliv (Dok 10, 2019) og grønne mot-
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forestillinger blir marginalisert, og at aktørene som fremmer dette havner i en avmaktsposi-
sjon (Neumann, 2001, s. 171). En sentral tolkning blir derfor at noen aktører, med hjelp av
reformens strukturelle og diskursive ressurser, får et stort momentum til å overbevise inn-
byggerne og fylkeskommunen som skoleeier. Virkelighetsforståelsene de fremmer samspil-
ler med ideer eller diskurser som vinner terreng i samfunnet ellers (Brunsson & Olsen, 1990;
Hammer, 2020) og som også er å finne i reformrasjonaliteten.

Det politiske spillet kan forstås som en kamp om å fiksere diskursen, med en bestemt
effekt (Neumann, 2001). Ifølge Fimreite og Flo (2018) lå den reelle makten i reformens
sammenslåingsprosesser hos innbyggerne, gjennom folkeavstemninger. For lokalpolitikere
og andre aktører i denne studien som ønsket kommunesammenslåing, handlet det om
å informere og overbevise innbyggerne, der argumentasjonen om de to skolenes framtid
kunne være tunga på vektskåla. Resultatet av den rådgivende folkeavstemningen i de to kom-
munene viste et godt flertall for sammenslåingen i Kommune 1 (63 %), der kommunead-
ministrasjonen skulle ligge. Kommune 2 var delt på midten, selv med tanke på at en ny felles
videregående skole midt mellom de gamle kommunesentraene på et vis var deres gevinst.
Senere samme høst vedtar kommunestyrene sammenslåing. Med skolene som viktig tema
i sammenslåingen handlet det dessuten om å overbevise skolenes eiere, to fylkeskommuner
som gjennom regionreformen skulle bli en. Fylkestingsmøtet som førte til vedtak om å
utrede felles skole i desember 2017, var de to fylkenes første fellesmøte, og endelig vedtak om
sammenslåing av skolene og ny lokasjon ble fattet i fylkestinget våren 2018.

Ny-skolen, som i skrivende stund er i ferd med å bygges, tok stor plass i kommunenes
sammenslåingsdebatt, kanskje på bekostning av andre viktige diskusjoner og tydeliggjøring
av interessekonflikter. Det kan derfor tenkes at dette har fått konsekvenser for demokratisk
oppslutning, tillit, fellesskap og identitet i den nye kommunen. Ved lokalvalget 2019 var
sammenslåing av skolene til en ny felles skole fortsatt et omdiskutert tema, tross fylkestingets
vedtak. Valgresultatet viste at enkelte styringspartier i den sammenslåtte kommunen fikk
nedgang i det som tidligere var Kommune 1, det vil si i kommunen som hadde den største
videregående skolen. Disse partiene hadde fremmet at bygging av en ny felles videregående
skole på den nye lokasjonen var en viktig del av den lokale reformpakken. To lokale lister til
kommunevalget, som med utgangspunkt i Kommune 1 hadde signalisert at de var imot den
nye lokasjonen, fikk ved valget 30 % av stemmene.

Oppsummerende diskusjon
Forståelsene som kommer til uttrykk i den lokale reformprosessen, kan knyttes til den
samme politiske rasjonaliteten som den sentrale reformen. Kommune- og regionreformens
intensjoner om gode tjenester og evig forbedringsmodus (Fimreite & Flo, 2018) ses i de
lokale tekstene og samsvarer med et grunnleggende perspektiv i reformlogikken (Sørhaug,
2003). I reformens rasjonalitet foreskrives utviklingsprosesser som skal gi kommuner som
styres gjennom stordrift, innovasjon og kompetanse i retning større fleksibilitet, bedre res-
sursutnytting, bedre tilrettelegging for næringslivet, samt valgfrihet og bedre tjenester for
innbyggerne. Argumentene om konsolidering av skolene preges av de samme grunnideene.
I tråd med reformlogikkens framtidsperspektiv (Sørhaug, 2003) spilles det på tanken om ei
uforutsigbar framtid som lokalsamfunn, skole og elever skal rustes for.

Gjennomslagskraften til de hegemoniske forståelsene lokalt handler også om at i reform
som governmentalisert styring må aktørene selv skape reformen. Aktører, som med stor
legitimitet spiller på konkurranse, utvikling, framtid og koblingen næringsliv og skole,
vinner fram, altså kan det tolkes slik at her har vi en case der sterke krefter samspiller med
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kraftfull rasjonalitet (Flyvbjerg, 2004). Her møter den sentrale reformens ideer og mekanis-
mer den lokale reformkonteksten og har effekt på stemmegivning og politiske vedtak. Mot-
stemmer og alternative virkelighetsoppfatninger marginaliseres til å representere risiko og
framtidig stagnasjon.

Brunsson og Olsen (1990) sier at reformers gjennomslagskraft kan forstås ved at de er
en del av dypere endringer. Ser man utover den lokale og sentrale reformen, skriver de seg
inn i en større fortelling om vekst, innovasjon, konkurranse og risiko, som igjen gir kraft
og legitimitet til sentrale argumenter i sammenslåingsprosessene på alle nivå. Bærende ele-
menter i mange utsagn har klare koblinger til «en bredere hvelving» (Bratberg, 2017) i form
av nyliberal styringsdiskurs og markedsvendingen i offentlig sektor (Dolan, 2020; Hammer,
2020; Innset, 2020; Springer, 2012). Funnene faller godt inn i senere års norske skolepolitikk
som betoner økonomi- og arbeidslivsperspektivet. I den lokale reformdiskursen er utdan-
ning en sentral representasjon, og at en ny videregående skole blir sentral i debatten om
sammenslåing, viser hvilken betydning utdanning har fått i dagens samfunn. I den lokale
reformdiskursen kobles utdanning og kompetanse med næringspolitikk og politisk arbeid
for lokalsamfunnets utvikling. Videre var fritt skolevalg en risiko for disse lokale skole-
nes framtid og for lokalsamfunnet og var et argument for konsolidering av de to skolene.
Konkurranselogikken er slik implisitt og eksplisitt i reformens begrunnelser både sentralt
og lokalt. «Lekkasje av ungdom» blir i lys av nyliberal humankapital tenkning (Foucault,
2010; Read, 2009) noe som forståelig nok må stoppes. På den andre siden, i nyliberal-
ismens humankapital-tenkning skjer investeringene i individet for å skape fleksibel, ikke-
stedbunden framtidig arbeidskraft (Eliassen & Oldervik, 2020) og ikke forstått som inves-
tering i lokalsamfunnets framtid. Den videregående skolen i denne studien framstår som
viktig for utvikling av et aktivt og solid lokalsamfunn og argumentene favnes slik av lokal-
samfunnsdiskursen. I norsk historie har tanken om levende distrikt stått sterkt og opp
mot nyere tid er det blitt satset på infrastruktur, verdiskapning og desentraliserte offent-
lige tjenester – og dermed arbeidsplasser i distriktene med staten som aktiv tilrettelegger
for distriktsutvikling (Cruickshank, 2006). Gründervirksomhet og arbeidet for livskraf-
tig industri har lange tradisjoner i kommunene. Slik sett er innovasjon, konkurransekraft
og de andre moteordene som brukes i de analyserte dokumentene, en begrepssetting av
allerede eksisterende mentalitet og praksiser. Men slik de brukes, for å overbevise velgere
og beslutningstakere, ser begrepene likevel ut til å ha konnotasjoner mer i retning den
nyliberale markedsvendingen enn industriens produksjons- og håndverksaspekt (Sennett,
2009) og kjennetegn ved det lokale næringslivet (Asheim & Isaksen, 1999; Jacobsen, 2002;
Karlsen, 2009).

Slik kan det sies at reformdiskursen nyliberale begrepsbruk overbeviste om at den beste
veien mot å bevare og utvikle et autonomt og velfungerende lokalsamfunn med et godt
lokalt næringsliv, var å få en ny, felles og moderne videregående skole. Dette framsto som en
stor mulighet, som et løft for hele den nye kommunen og med en lokal overbevisning om at
nå ble framtida bygd. Det ser ut til at lokale aktører tok i bruk mulighetene i den «sentral-
styrte autonomien» (Nygård, 2021) og kanskje kan dette tolkes som en form for motmakt
med strategisk bruk av det nyliberale språket. Det lå til grunn en sannsynlig realitetsori-
entering ut fra størrelse og folketall som den sentrale reformens kvalitetskriterier og ut fra
tvangssammenslåing av kommunene og nedlegging av Skole 2 som en reell trussel. Imid-
lertid er aktørskap, nettverksarbeid, strategier og uformelle forhandlinger noe som denne
studiens kilder og teoriperspektiv i liten grad kan avdekke. Governmentality kan også ha
blindsoner i forhold til norske samfunnsforhold med demokrati og korporative politiske
tradisjoner, samt distriktsutbygging som viktig verdi. Det kan være opp til videre forskning

13NORSK SOSIOLOGISK TIDSSKRIFT | ÅRGANG 6 | NR. 6-2022



å avdekke aktørenes motiver, opplevelser og erfaringer med slike prosesser og enda mer
konkret; hvilken betydning det har hatt for skolene å havne i en slik situasjon.

Governmentalityperspektivet og analysen av den sentrale og lokale reformdiskursen
antyder at en nyliberal samfunnsformende diskurs også favner om lokalpolitikk og distrikts-
politikk. Premisser og meningsytringer om sammenslåing av disse to skolene og om kom-
munenes framtid, tydeliggjør utfordringer og muligheter som mange distriktskommuner
opplevde i ei reformtid – altså gyldig og overførbar forskning i den forstand at den gir en
tolkning og til dels forklaring på en allmenn situasjon (Bratberg, 2017, s. 63).
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